Ata nº 09/2025
[bookmark: _GoBack]Aos catorze dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Nona Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 34/2025, do Poder Executivo Municipal; Ofício nº 14/2025 do Prefeito Municipal; Ofício nº 059/2025 da Presidente da Câmara Municipal; Moção de Apoio, de autoria de todos os Vereadores; Pedidos de Providências nºs. 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 75 e 76/2025 do Vereador Juliano Arend, Pedido de Providências nº 71/2025 dos Vereadores Juliano Arend e Vera Glades Vollmer e Pedido de Providências nº 74/2025 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que está muito feliz pela quantidade de pedidos feitos. Disse que é autor de 40 dos 76 pedidos feitos na casa. Mostrou-se satisfeito com a notícia da contratação do geriatra agradecendo a secretária da saúde e ao Prefeito. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita demarcação de estacionamento obliquo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, mostrou-se satisfeito com a apresentação do projeto de lei para contratação temporária de um geriatra, refletindo sobre os benefícios para os quase 900 idosos do Município. Afirmou ser muito importante a ampliação do ginásio, solicitada pela presidente. Sugeriu que o Poder Executivo ficasse atento aos prazos para cadastramento de propostas no programa Avançar, sendo esse programa um dos caminhos para obtenção de recursos para investimento no ginásio. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou a administração municipal pelo envio do projeto de lei para contratação do geriatra. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, disse que a contratação do geriatra é a concretização de um sonho de muitos munícipes e, também, uma promessa da atual administração. Acerca da solicitação de ampliação do ginásio, afirmou que o espaço se mostrou insuficiente para a acomodação de todos, tanto no baile da melhor idade, quanto na copinha do último final de semana. O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, refletiu que a contratação do geriatra possibilitará um atendimento especializado para essa faixa etária, além de possibilitar um atendimento mais ágil para as outras faixas etárias com o clínico geral. Sobre a ampliação do ginásio, afirmou que a reforma do atual espaço foi feita na administração do prefeito Renato, mas que a ampliação do espaço físico é de suma importância. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 25/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dá nova redação ao caput do artigo 23, 25 e seus parágrafos e inclui o artigo 27A na Lei Municipal nº 2.438/2016, de 22.06.2016, que institui o Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora de Crianças e Adolescentes, e dá outras providências. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o projeto de lei trata do acolhimento de crianças, cuja família “perdeu” o pátrio poder. Disse que o Projeto institui o valor a ser pago para as famílias que acolhem crianças ou adolescentes nessa situação. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 26/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro sob a forma de apoio cultural, através de Contrato de Patrocínio Cultural, à ASSOCIAÇÃO RADIODIFUSORA VERDES CAMPOS de Ernestina-RS, e dá outras providências” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que a publicidade é um dos princípios da administração pública. Parabenizou a administração municipal pelo envio do projeto de lei. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 27/2025, de autoria da Mesa Diretora da Câmara que “REORGANIZA O PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, FIXA VALORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 28/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO CAPUT DO ART 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.480/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 – QUE REESTRUTURA O PROGRAMA DE VALE-ALIMENTAÇÃO – E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, esclareceu que o vale alimentação é uma verba indenizatória e pressupõe o comparecimento do servidor ao trabalho para o recebimento. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, afirmou que esteve conversando com o vice-prefeito acerca da solicitação de limpeza dos terrenos baldios para que sejam tomadas as providências com urgência. Parabenizou a secretaria de educação pela palestra promovida com a Polícia Civil, para os educandos do Município. Também, pela organização do baile de escolha das soberanas. Parabenizou as soberanas que encerraram seu reinado. Desejou sorte para a nova corte eleita. Afirmou que o Município está de parabéns pela organização de todos os eventos da semana do Município. Parabenizou a escolinha Walter Stacke pela copinha do final de semana enaltecendo o empenho das famílias dos esportistas. Avisou os inscritos para trabalhar na Stara que as entrevistas ocorrerão amanhã, dia quinze, na parte da tarde, na prefeitura municipal. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, mostrou-se indignado dizendo “como é difícil ficar alegre com uma conquista de alguém, né pessoal? ” “Esse projeto do geriatra eu tô batendo 4 anos na tecla, 4 anos e 3, 4 meses agora, tá certo, tava no plano de governo da oposição, mas é um projeto do Julinho, nenhum vereador veio até aqui agora e disse pra mim Julinho, teu projeto vai ser aprovado. ” Disse que “é muito mais fácil dá o sentimento na tristeza do que na alegria. ” “Eu vejo Ernestina com 37 anos e nós tamo atrasado 20 nesses 37. Se nós bota no papel, hoje, aqui, contra Tio Hugo, só vamo compara com Tio Hugo. ” “Porquê? Porque ninguém fica alegre com a conquista do outro! ” “Quero rezar pela saúde do nosso eterno presidente Bolsonaro. Bolsonaro, guenta firme aí que 2026 taí, tu vai voltar, vai botar ordem nesse galinheiro que tá virado esse Brasil. ” Parabenizou as soberanas que encerraram o seu reinado e as novas soberanas eleitas. Parabenizou o Poder Executivo pela realização do evento. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, parabenizou o vereador Juliano pelo projeto de contratação do geriatra. Refletiu sobre os profissionais que atendem a população de Ernestina no posto de saúde. Também, a administração municipal, por ter essa previsão no plano de governo. Sobre as soberanas, afirmou que o que vale é a coragem de se colocar à disposição para concorrer. Solicitou verbalmente que houvesse providências para diminuir o prazo de liberação do alvará ambiental. Afirmou que recebeu reclamações de que não é feita regularmente a leitura da água, gerando contas com valores bastante elevados, quando é retomada a leitura. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o baile de escolha das soberanas do Município parabenizando a todos que participaram, as famílias das soberanas que entregaram seu mandato, assim como as famílias de todas as concorrentes. Parabenizou, especialmente, a banda Ilusionistas, que animou parte do evento. Afirmou que a organização do evento foi espetacular. Posicionou-se favoravelmente à moção para a instauração de uma CPI para investigar o IPE. Relatou as dificuldades dos usuários quando necessitam do atendimento. Parabenizou a presidente pela solicitação de ampliação do ginásio. Assim como o vereador Juliano pela reivindicação da contratação do geriatra, projeto que está sendo concretizado pela atual administração. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, falou sobre o apoio cultural para a rádio Verdes Campos, aprovado nessa data, dizendo que é muito importante, pois, a rádio faz a divulgação, inclusive da atuação dos vereadores na Câmara. Parabenizou a todas as candidatas que concorreram a soberana do Município. Parabenizou a todos que de alguma forma contribuíram para o crescimento de Ernestina, principalmente ao povo trabalhador do Município. Afirmou que se surpreendeu com algumas fotos expostas no Museu Municipal sobre os primórdios do Município. Solicitou verbalmente o patrolamento e empedramento na estrada da Posse Barão, proximidades do cemitério, também, empedramento e passagem de rolo nas proximidades da Rua Almeri Mello de Carvalho, proximidades da residência do Sr. Juares. Falou sobre as emendas parlamentares que resultaram na aquisição de um trator e de uma plantadeira, de emendas parlamentares dos deputados Afonso Motta e Luciano Azevedo. Informou que no final de semana será retomado o campeonato de futebol sete. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, parabenizou a todos os envolvidos na organização dos eventos alusivos ao aniversário do Município. Sobre o baile das soberanas, afirmou que a presença foi massiva e o evento foi sensacional. Parabenizou as novas soberanas eleitas, assim como a todas as candidatas e suas famílias pelo apoio. Também, as soberanas que encerraram seu mandato. Parabenizou a todos os envolvidos no projeto de contratação do geriatra. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, agradeceu a Rádio Verdes Campos por fazer a cobertura das sessões da Câmara. Disse que recebeu a informação da secretária de educação de que já estão sendo distribuídas as apostilas do Aprende Brasil, uma nova forma de ensino que está sendo adotada na rede municipal. Solicitou verbalmente que fossem feitos reparos na estrada, nas proximidades do ROOS. Parabenizou a administração municipal por todos os eventos alusivos ao aniversário do Município, especialmente aos talentos municipais. Agradeceu as soberanas que passaram as faixas, pelo belo trabalho desempenhado. Desejou que a nova corte faça um excelente trabalho. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, falou sobre o encontro de corais ocorrido durante as festividades da semana do Município. Informou que o coral de Ernestina está com vagas abertas, especialmente para vozes masculinas. Agradeceu a gerência da Cotrijal, unidade de Ernestina, pela doação de um bebedouro para a Câmara de Vereadores. Parabenizou os organizadores da copinha da escolinha Walter Stacke, pois, o evento foi um sucesso, especialmente a equipe sub-13 que se sagrou campeã. Informou que os alimentos arrecadados no baile serão destinados para as famílias necessitadas do Município. Agradeceu a todos os envolvidos na organização das festividades alusivas ao aniversário do Município. Parabenizou a empresa Fábrica de Sonhos, nas pessoas dos proprietários Aníbal e Odair, pela condução de todas as etapas da escolha da nova corte de soberanas, empresa do Município, referência na organização desse tipo de evento. Disse que ficou encantada com a emoção da corte que estava finalizando o seu mandato, assim como a emoção das novas integrantes. Parabenizou a todas as meninas que tiveram a coragem de colocar seu nome à disposição dizendo que todas são vencedoras. Agradeceu a comunidade católica e ao padre Adalíbio pelo apoio. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 22 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________